

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO EN VENTAS DE 11.1%

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2015

Todas las cifras financieras de 2014 y 2015 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2014.

Monterrey, N.L. a 22 de Octubre del 2015. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2015.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,033 farmacias en operación lo cual representa mantener el mismo volumen de tiendas que en el mismo período del año anterior. De enero 2015 a la fecha, hemos abierto 25 farmacias y cerrado 15, con lo que buscamos rentabilizar de la manera más eficiente nuestro piso de venta.

Producto de nuevas estrategias implementadas en todas nuestras farmacias las ventas del tercer trimestre de 2015 se incrementaron un 11.1%, pasando de \$2,832 millones a \$3,148 millones de pesos. Destacando las categorías de Farmacia las cuales crecieron por arriba de 18%

La Utilidad Bruta de Julio a Septiembre de 2015 alcanzó los \$794 millones, presentando un aumento de 12.6% respecto del mismo período de 2014, explicado principalmente por la asignación eficiente de nuestros recursos logrando una minimización de costos sobre la venta.

Los Gastos de Operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$33 millones al pasar de \$719 millones a \$753 millones. La variación de 4.6% se debe principalmente al incremento en la inversión de marketing que está enfocada a promocionar nuestras fortalezas como lo son nuestros programas de lealtad y consultorios médicos.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre de 2015
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre			
	2015	2014	Var	% Var.	2015	2014	Var	% Var.
Ventas Netas	3,148	2,832	315	11.1	9,400	8,390	1,010	12.0
Costo de Venta	2,353	2,127	226	10.6	7,056	6,242	814	13.0
Utilidad Bruta	794	705	89	12.6	2,344	2,148	196	9.1
% Margen Bruto	25.2%	24.9%			24.9%	25.6%		
UAFIRDA	42	14	56	392.5	211	219	-8	-3.5
% UAFIRDA	1.3%	-0.5%			2.2%	2.6%		
Utilidad de Operación	-80	-57	-23		2	92	-90	-97.6
% Margen Operativo	-2.5%	-2.0%			0.0%	1.1%		

Como resultado de las estrategias efectivas en la venta y el enfoque a nuestros clientes a través de diferentes programas de lealtad, el UAFIRDA del tercer trimestre finaliza en 42 millones de pesos, 56 millones por encima del mismo período del año anterior.

La Utilidad de Operación cerró por debajo del año anterior, debido al ajuste realizado en el activo intangible de Farmacias ABC el cual provocó un aumento en la depreciación por \$86 millones de pesos vs el mismo periodo del año anterior.

Al cierre de este tercer trimestre se presentó una Utilidad Neta de -\$72 millones de pesos presentando un decremento respecto al mismo periodo del año anterior, explicada principalmente por el incremento en gastos de operación y depreciación.

El Director General expresó lo siguiente:

Durante este tercer trimestre de 2015 estamos cumpliendo el primer año de la integración de Farmacias Benavides al grupo Walgreens Boots Alliance, esta integración refuerza el compromiso de otorgar salud y bienestar a todos nuestros clientes. Queremos ayudar a las personas a verse y sentirse mejor.

Bajo la experiencia de este grupo internacional lograremos sinergias muy importantes que se transformaran en planes estratégicos que siempre busquen la satisfacción del consumidor y la mayor rentabilidad para nuestros accionistas.

Seguimos observando resultados muy favorables entorno al desarrollo de las ventas de la compañía, por segundo trimestre consecutivo presentamos un crecimiento superior al 10% respecto al año anterior, esto se da como consecuencia de la constancia y el seguimiento directo a nuestras principales estrategias.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Forma Actualmente, Farmacias Benavides opera 1033 Farmacias en 183 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,648 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

Rodrigo Gil

Relación con Inversionistas

inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre de 2015
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre			
	2015	2014	% Var.	2015	2014	% Var.	
Ventas Netas	3,148	2,832	11.1	Ventas Netas	9,400	8,390	12.0
Costo de Ventas	-2,353	-2,127	10.6	Costo de Ventas	-7,056	-6,242	13.0
Utilidad Bruta	794	705	12.6	Utilidad Bruta	2,344	2,148	9.1
Gastos de Operación	-753	-719	4.6	Gastos de Operación	-2,133	-1,929	10.6
UAFIRDA	42	-14	-392.5	UAFIRDA	211	219	-3.5
Depreciación & Amortización	-121	-43	183.5	Depreciación & Amortización	-209	-126	65.4
Utilidad de Operación	-80	-57	40.1	Utilidad de Operación	2	92	-97.6
Gastos Financieros	-3	-3	10.7	Gastos Financieros	-10	-10	-3.3
Productos Financieros	3	2	62.8	Productos Financieros	9	10	-10.7
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	-1	-1	-48.5	C.I.F	-1	0	-323.8
Pérdida Cambiaria	0	16	-98.2	Pérdida Cambiaria	-3	15	-120.8
U.A.I.R.	-80	-43		U.A.I.R.	-1	107	-101.3
ISR y PTU	8	10	-17.6	ISR y PTU	-22	-38	-42.1
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	-72	-33		Utilidad Antes P.E.	-24	69	-134.2
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	-72	-33		Ut. Neta Consolidada	-24	69	-134.2
Ut. Mayoritaria	-72	-33		Ut. Mayoritaria	-24	69	-134.2
Margen Bruto	25.2%	24.9%		Margen Bruto	24.9%	25.6%	
Margen de Operación	-2.5%	-2.0%		Margen de Operación	0.0%	1.1%	
UAFIRDA	1.3%	-0.5%		UAFIRDA	2.2%	2.6%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.10	0.00	0.0	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.52	0.53	-3.5
UPA (pesos)	-0.18	-0.08	119.8	UPA (pesos)	-0.06	0.17	-134.2

BALANCE GENERAL

	Sep'15	Dic'14	% Var.
Activo Circulante	3,356	3,978	-15.6
Otros Activos	1,527	1,590	-3.9
Activo Total	4,884	5,567	-12.3
Pasivo Circulante	3,240	3,912	-17.2
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	173	161	7.5
Pasivo Total	3,413	4,073	-16.2
Cap. Cont. Consolidado	1,471	1,495	-1.6
Cap. Cont. Mayoritario	1,471	1,495	-1.6

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep'15	Dic'14	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Razón Circulante	1.04	1.02	1.9
Prueba ácida	0.32	0.37	-11.3
Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.08	-1.53	-29.5
Pasivo/Capital	2.32	2.72	-14.9
UAFIRDA / Capital Invertido	9.6%	9.1%	5.6

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep'15	Dic'14	% Var.	Sep'15	Dic'14	% Var.	
Existencias	2,306	2,548	-9.5	Días de Existencias	84.4	104.5	-19.3
Cuentas por Cobrar	215	210	2.4	Días de Cuentas por Cobrar	5.9	6.3	-6.2
Cuentas por Pagar	2,554	3,270	-21.9	Días de Cuentas por Pagar	93.4	134.1	-30.3
Cap de Trabajo Neto	-33	-512	-93.6	Días de Cap de Trabajo Neto	-3.1	-23.3	-86.6

INFORMACION OPERATIVA

Tercer Trimestre	2015	2014	% Var.	Tercer Trimestre	2015	2014	% Var.
Total área de Venta m2	233,674	232,215	0.6	Número de tiendas	1,033	1,032	0.1
Ventas Mismas Tiendas	3,013,023	2,764,522	9.0	Número de empleados	8,648	8,274	4.5
				Empleados por sucursal	8.4	8.0	4.4
				90	90		

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 3 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible